Заседание Ученого совета Тамбовского государственного

университета имени Г.Р. Державина

от  25 ноября  2014 года

Протокол № 41

Повестка дня Выступающие  Постановление / решение Ученого совета

1. О ХОДЕ ПОДГОТОВКИ

К АККРЕДИТАЦИИ

ОСНОВНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ПРОГРАММ ВУЗА В 2015

ГОДУ

ЮРИНА Е.А.,

проректор по

образовательным

технологиям ТГУ

имени Г.Р. Державина.

Информацию принять к сведению

2. О РАБОТЕ МАЛЫХ

ИННОВАЦИОННЫХ

ПРЕДПРИЯТИЙ,

СОЗДАННЫХ НА БАЗЕ

УНИВЕРСИТЕТА: ИТОГИ

И ПЕРСПЕКТИВЫ

ЧВАНОВА М.С.,

проректор по

образовательной

политике и

инновациям ТГУ

имени Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет:

Принять к сведению работу университета в

данном направлении и, вместе с тем:

- активизировать деятельность МИП по участию

в конкурсах Фонда содействия развитию малых

форм предприятий в научно-технической

сфере  по программам "СТАРТ", "УМНИК",

"КООПЕРАЦИЯ" и др., а также расширить

участие в выставках и инновационных форумах

различного уровня (отв.: руководители малых

инновационных предприятий, руководители

центров и лабораторий, заведующие кафедрами);

- завершить работу по оптимизации структуры

малых инновационных предприятий и по

реорганизации неэффективных МИП (отв.:

директора институтов; методическое и

нормативно-правовое сопровождение -

Управление по инновациям и информационным

технологиям);

- провести работу по определению возможности

создания внутриуниверситетского венчурного

фонда поддержки инновационных проектов и

результатов инновационной деятельности

(Управление по инновациям и информационным

технологиям совместно с Управлением

правового обеспечения и имущественных

отношений);

Общее руководство по решению

вышеперечисленных задач поручить проректору

по инновациям и информационным технологиям

М.С. Чвановой.

3. ПРОБЛЕМЫ

ПОВЫШЕНИЯ

КАЧЕСТВА

АУДИТОРНЫХ И

КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ

ЗАНЯТИЙ

ПРЕПОДАВАТЕЛЯМИ

УНИВЕРСИТЕТА

ГУЩИНА Т.И.,

директор Института

педагогики ТГУ имени

Г.Р. Державина;

НАЛЕТОВА И.В.,

директор Института

гуманитарного и

социокультурного

образования ТГУ

имени Г.Р. Державина;

ХУДЯКОВ С.С.,

директор Института

филологии ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет:

1. Информацию о проблемах повышения

качества аудиторных и консультационных

занятий преподавателей университета принять к

сведению.

2. Совершенствовать виды

консультационных и дистанционных занятий и

качество их проведения, что позволяет

сокращать аудиторную нагрузку и,

следовательно, повышать заработную плату

преподавателя.

3. Обратить внимание на более

эффективную работу системы MOODLE,

модульно-рейтинговой системы, в рамках

которой необходимо непосредственно увязать

баллы, полученные в семестре с

экзаменационными баллами.

4. Активнее применять информационные

образовательные технологии: мультимедийные

лекции, интерактивные обучающие программы,

компьютерное тестирование, виртуальные

практикумы, сетевое взаимодействие.

5. Активнее применять результаты научно-

исследовательской деятельности

преподавателей в образовательном процессе.

6. Продолжить работу по дальнейшему

формированию на кафедрах необходимых

условий для полноценной самостоятельной

внеаудиторной работы, обращая особое

внимание на качество разрабатываемых

учебных и учебно-методических материалов.

7. Совершенствовать работу по

взаимодействию кафедр с работодателями и их

привлечению к разработке программ

повышения качества подготовки специалистов.

8. Уделять внимание постоянному

повышению педагогического мастерства

профессорско-преподавательского состава

посредством курсов повышения квалификации.

4. ИНСТИТУТУ ПРАВА

20 ЛЕТ: ТРАДИЦИИ,

НОВАЦИИ,

ПЕРСПЕКТИВЫ

БЕЛЯНСКАЯ О.В.,

директор Института

права ТГУ имени Г.Р.

Державина.

Информацию принять к сведению

5. НАУЧНЫЙ ДОКЛАД

«ОН БЫЛ РОЖДЕН ДЛЯ

СЧАСТЬЯ, ДЛЯ НАДЕЖД

И ВДОХНОВЕНИЙ

МИРНЫХ …».

М.Ю. ЛЕРМОНТОВ В

ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ

(К 200-ЛЕТИЮ СО ДНЯ

РОЖДЕНИЯ)»

БУЯНОВА Г.Б.,

доцент кафедры

русской и зарубежной

литературы ТГУ

имени Г.Р. Державина.

6. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К

УЧЕНЫМ ЗВАНИЯМ

АБДУКАРИМОВ

В.И., главный ученый

секретарь Ученого

совета ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет принял решение представить к

ученому званию

профессора по специальности:

КАРПУНИНУ Евгению Константиновну,

ЯКУНИНУ Инну Николаевну.

доцента по специальности:

БЕДИНУ Веру Юрьевну,

БОГДАНОВУ Эллу Юрьевну,

ПЧЕЛЬНИКОВУ Татьяну Игоревну,

ЧЕРНЫШОВУ Оксану Николаевну.

7. Разное